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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Пространственная неоднородность населенной
человеком части Земли складывается под воздействием природных и
социально-экономических факторов. Природная неоднородность первична,
человек всегда имел и имеет с ней дело при заселении и освоении территории.

При принятии управленческих решений в сфере территориального
планирования и управления природопользованием зачастую руководствуются
только социально-экономическими факторами и сложившимися
административными границами, при этом игнорируя природную
(ландшафтную) дифференциацию территории. В числе очевидных «перегибов»
– планы по развитию сельского хозяйства регионов в разрезе муниципальных
образований и сравнение показателей (урожайности, валовых сборов и т.д.)
только как индикатора работы местных властей. При этом объективные
предпосылки – плодородие почв, увлажненность, вероятность засух и т.д.
зачастую не принимаются во внимание.

В настоящее время дополнительную актуальность ландшафтным
исследованиям придает необходимость поиска «точек роста» в секторах
экономики, не связанных с добычей и переработкой минеральных ресурсов, в
частности, таких как производство экологически чистой сельскохозяйственной
продукции и туристско-рекреационная деятельность.

При изучении и планировании расселения, хозяйства и
природопользования необходимо учитывать объективно существующие и
обладающие внутренним единством участки земной поверхности – ландшафты,
а также границы, разделяющие их. Только одновременный учет и социально-
экономических, и природных факторов может обеспечить эффективное
управление природопользованием, включая оптимальное обеспечение
населения ресурсами, развитие отдельных отраслей экономики, связанных с
использованием местных ресурсов (в том числе рекреации и туризма),
формирование экологического каркаса территории, обеспечивающего
сохранение ландшафтного разнообразия.

Цель работы – выявление роли ландшафтной дифференциации территории
Удмуртской Республики в хозяйственном освоении и расселении населения.

Для достижения цели решались следующие задачи:
1. Выявление основных ландшафтных характеристик, определяющих

характер расселения населения и хозяйственного освоения территории;
2. Исследование аспектов влияния системы расселения и

природопользования на ландшафтную дифференциацию;
3. Анализ влияния особенностей рельефа на характер хозяйственного

освоения и расселения населения;
4. Исследование внутренней неоднородности ландшафтов как фактора

полифункциональности в плане хозяйственного использования;
5. Выявление закономерностей размещения населения Удмуртии

относительно ландшафтных рубежей.
Объектом исследования является ландшафтная организация территории

Удмуртской Республики.
Предмет исследования – ландшафтные характеристики как фактор

хозяйственного освоения и формирования особенностей размещения населения
Удмуртии.

Методологическое и теоретическое значение для данного исследования
имели труды отечественных и зарубежных ученых – географов: Д.Л. Арманда,
Н.А. Гвоздецкого, А.А. Григорьева, О.П. Ермолаева, А.И. Зырянова, А.Г.
Исаченко, С.В. Калесника, С.А. Ковалева, Ф.Н. Милькова, Н.Н. Назарова, В.А.
Николаева, Б.Б. Родомана, И.И. Рысина, Ю.Г. Саушкина, В.И. Стурмана, М.Д.
Шарыгина, А.А. Ямашкина, Я. Демека, Э. Неефа и др.

Информационной базой послужили общегеографические и тематические
карты Удмуртской Республики, официальные статистические данные, фонды
кафедр физической и общественной географии, экологии и природопользования
института естественных наук УдГУ, издания краеведческого характера, данные
самостоятельных исследований в процессе проведения учебных практик
студентов и экспедиций в рамках инженерно-экологических изысканий 2009-
2015 гг. по районам УР.

Научная новизна. В рамках исследования впервые для территории
Удмуртии применен ландшафтный подход в объяснении особенностей
размещения населения и характера освоенности территории. Выявлена роль
ландшафтных границ различной степени выраженности в расселении, а также
выполнен корреляционный анализ связей физико-географических и
расселенческих показателей в разрезе природных (а не административных)
территориальных единиц. Предложены новые подходы к оценке ландшафтных
факторов в развитии сельского хозяйства и формировании визуально-
эстетического потенциала территории.

Практическая значимость работы. Данные, собранные в процессе
работы, позволяют решать ряд задач, связанных с управлением
природопользованием и территориальным планированием в целом.
Ландшафтную дифференциацию территории необходимо учитывать при
составлении схем территориального планирования регионов и муниципальных
образований. Объективные природные факторы лежат в основе формирования
системы расселения. Поэтому при решении вопросов, связанных с развитием

городских агломераций, промышленных узлов, сельскохозяйственных районов
и т.д. невозможно обойтись без учета ландшафтных характеристик. В схемах
территориального планирования раздел «Комплексная оценка территории»
предполагает обязательное изучение ландшафтной структуры.

Собранные данные позволяют использовать их для любых
территориальных единиц: будь то муниципальные образования, либо
ландшафты и более мелкие единицы, такие как местности и урочища.

Данные, полученные в ходе работы, в виде рекомендаций внедрены в
работу муниципального бюджетного учреждения «Архитектурно-
планировочное бюро» в г. Ижевске (справка о внедрении № 122 от 11.02.2015) и
ООО «Архитектурное бюро Шевкунова» (справка о внедрении № 08/02 от
18.02.2015), а также использовались при инженерно-экологических изысканиях,
выполнявшихся ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный университет».

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались
на конференциях молодых ученых в рамках Большого географического
фестиваля (Санкт-Петербургский государственный университет) в 2007, 2008,
2009, 2010, 2011, 2013, 2014 гг., на научной Ассамблее АРГО (Ассоциации
российских географов – обществоведов) (Санкт-Петербург, 2012 г.), на
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
Удмуртского государственного университета (Ижевск, 2014 г.), международной
научно-практической конференции «География и регион» (Пермь, 2015 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 2
статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав
основного текста и заключения общим объемом 161 страница. Также она
включает приложение (22 стр.), содержит 27 рисунков, 23 таблицы по тексту, 2
таблицы в приложении, список литературы из 133 наименований.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ

1. Важнейшей составляющей системы расселения и характера
хозяйственного освоения Удмуртской Республики является ландшафтная
организация территории.

При визуальном ознакомлении с крупно- и среднемасштабными картами
Удмуртии очевидна неоднородность заселения территории. Хорошо
дренированные, с мозаичным почвенным покровом, возвышенности, как
правило, густо заселены. Наоборот, покрытые эоловыми отложениями, слабо
дренированные низменности имеют редкую сеть населенных пунктов и дорог.

В работе использована схема физико-географического (ландшафтного)
районирования Удмуртии В.И. Стурмана (рис. 1).
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Рисунок 1. Схема физико-географического районирования Удмуртии

Размещение населения рассмотрено относительно границ ландшафтов,
выделенных по совокупности природных характеристик. При построении
схемы первичными явились ландшафтные рубежи, в первую очередь, геолого-
геоморфологического характера (крутые склоны речных долин, куэстовые
уступы, границы распространения эоловых массивов). В данной схеме
районирования на территории Удмуртии выделяется 12 физико-географических
районов и 44 ландшафта. 2 района на ландшафты не подразделяются, общее
число выделяемых территориальных единиц – 46.

Из природных характеристик физико-географических районов и
ландшафтов для анализа были выбраны, с одной стороны, оказывающие
наибольшее влияние на характер освоения и заселения территории, а с другой –
находящиеся под непосредственным влиянием человека и наиболее быстро
трансформирующиеся в ходе хозяйственной деятельности (табл. 1). К первым
относятся характеристики рельефа, гидрографической сети и почвенного
покрова, ко вторым – распространения и конфигурации лесных массивов.

Таблица 1
Характеристики физико-географических районов и ландшафтов

природные расселенческие
- залесенность (%)
- удельная протяженность опушек (км/км2)
- густота речной сети (км/км2)
- индекс расчлененности рельефа (км/км2)
- доля дерново-слабо- и среднеподзолистых почв
(%)
- доля дерново-сильно и сильноподзолистых почв
(%)
- доля серых лесных почв (%)
- доля дерново-карбонатных почв (%)
- доля дерново-аллювиальных почв (%)
- доля смытых и намытых почв оврагов и балок (%)
- доля группы гидроморфных почв (%)
- расчлененность почвенного покрова (км/км2)

- густота дорожной сети (км/км2)
- плотность сельского населения

(чел/км2)
- плотность сельскохозяйственного

населения (чел/км2)

[…]

ряда факторов, не учтенных в исследовании. Это и наличие крупных водных
объектов, и природные памятники, и выраженные архитектурные доминанты.
Но именно выбранные показатели можно применить к территории ландшафта в
целом, исходя из самой логики ландшафтного районирования. Разумеется,
коренной берег р. Камы и пейзажи, открывающиеся отсюда, бесценны в
эстетическом отношении. Но при удалении непосредственно от берега на
первые сотни метров обзор и пейзажная привлекательность существенно
меняются. Другими словами, степень детальности выделения ОТЕ не позволяет
учитывать точечные или линейные объекты, локально расположенные в

пределах ландшафта.

5. В размещении населения на территории Удмуртии важнейшую роль
играют ландшафтные рубежи высокой контрастности: эрозионные уступы
и границы эоловых песчаных покровов.

Границы ландшафтов в пространстве выражены не одинаково. Лишь в ряде
случаев они проходят по крупным, читающимся на местности, рубежам: краям
крупных лесных массивов, эрозионным уступам и т.д.

С целью оценки степени выраженности границ были рассчитаны значения
критерия однородности Д.А. Родионова.

Для определения степени однородности сравниваемых объектов вводится
численный показатель [V(r2)] суммы отношения разностей значений каждого из
показателей к их общей дисперсии.

V ( r2
¿=

n1 n2

n1+n2
∑
j=1

m (x j
(1 )
−x j

(2 )
)

2

S j
2 , (1)

где x j
(1) ; x j

(2) – среднее значение признака j в подпространствах А1 и А2

(сравниваемых ландшафтах); n1; n2 – совокупности подпространств А1 и А2

(число объектов сравниваемых совокупностей); m – количество показателей,
S j

2 – оценка дисперсии.
При расчетах учитывались 19 показателей. Значения определялись в целом

для сравниваемых ландшафтов, поэтому числа n1 и n2 объектов сравниваемых
совокупностей принимались за 1. Таким образом сравнивались все смежные
ландшафты: вычислялась разница значений признака, и после возведения в
квадрат производилось деление на дисперсию значений данного признака.
Сумма отношений по всем признакам умножалась на отношение произведения
подпространств к их сумме (на ½).

Фрагменты смежных границ были проранжированы по значениям
критерия (табл. 15, рис. 3). По плотности населения в приграничных полосах
выделяется первая группа. Результаты говорят о выраженной закономерности:
населенные пункты при размещении тяготеют к ландшафтным рубежам. При
этом, чем более контрастны разграничиваемые ландшафты, тем более
привлекательны для заселения приграничные полосы.
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Рисунок 3. Размещение населенных пунктов Удмуртии относительно ландшафтных
границ разной контрастности

Таблица 15
Размещение населения Удмуртии относительно границ разной контрастности

группа, значения критерия Родионова
суммарная

длина
границ, км

численность
населения,

тыс. чел. (на
01.01.13.)

плотность на 1
км границы,

чел/км

1 (40 и более) (сильно контрастные) 297,40 260,50 875,92
2 (от 30 до 40) (контрастные) 947,51 350,85 370,29

3 (от 20 до 30) (средне контрастные) 343,13 228,65 666,37
4 (от 10 до 20) (слабо контрастные) 1627,65 199,34 122,47

5 (менее 10) (очень слабо контрастные) 1181,38 132,68 112,31

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ
В ходе выполнения диссертационной работы определены количественные

характеристики ландшафтов Удмуртии и проанализировано их влияние на
особенности хозяйственного освоения и расселения населения. Проведенное
исследование позволяет сделать следующие выводы.

1. В основе территориальной дифференциации расселения, хозяйства и
структуры природопользования лежат как социально-экономические, так и, не в
меньшей степени, природные факторы.

2. При объяснении особенностей расселения и хозяйственного освоения
действием природных факторов необходимо учитывать региональную
специфику: характер воздействия фактора в зависимости от конкретных
условий может существенно различаться. Для северной, наиболее прохладной и
влажной части Удмуртии, расчлененность рельефа более благоприятна для
расселения и хозяйственного освоения, чем для более теплой и сухой южной
части; то же самое касается и разнообразия почвенного покрова.

3. При коэффициенте увлажнения более единицы внутренне неоднородные
ландшафты более благоприятны для заселения. Такие территории
полифункциональны, а люди на стадии расселения лучше адаптированы к
условиям внешней среды.

4. Особую роль при формировании особенностей расселения играют
ландшафтные границы. Они населены плотнее, чем внутренние части
ландшафтов. Ведущая роль принадлежит рубежам высокой степени
контрастности, в условиях Удмуртии соответствующим эрозионным уступам и
границам крупных эоловых песчаных массивов.

5. Чем крупнее населенные пункты по людности, тем в большей степени
они тяготеют к ландшафтным рубежам. Это еще раз подтверждает тезис о том,
что разнообразие природных условий и ресурсов (а на рубежах контрастности
оно выше) увеличивает полифункциональность поселений, и, как следствие,
разнообразие типов природопользования.

6. Наиболее благоприятными для развития сельского хозяйства (для
большей части территории) являются ландшафты с расчлененным рельефом и
мозаичным почвенным покровом. Наоборот, хозяйственное использование
однородных ландшафтов с высокой залесенностью должно смещаться в
сторону лесного хозяйства, а также формирования экологического каркаса
территории (в том числе создания на их основе сети ООПТ).

7. Наибольшей привлекательностью в визуально-эстетическом отношении
обладают ландшафты с расчлененным рельефом, средними показателями
залесенности, и высокой плотностью сельских населенных пунктов.

Учет ландшафтных факторов в решении вопросов, связанных с

территориальным планированием, необходим. Это позволяет оценивать
дифференциацию территории по ее производственному потенциалу, выделять и
развивать приоритетные направления деятельности в зависимости от
ландшафтных особенностей и обоснованно формировать экологический каркас.
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