ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы *Кашина Алексея Александровича* по теме: «Исследование ландшафтной организации территории Удмуртии как фактора хозяйственного освоения и расселения населения», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности: 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Неоднородность ландшафтов – явление закономерное, проявляется как в пространстве, так и во времени. Изучением пространственно-временной неоднородности почвенного покрова актуально, прежде всего, для совершенствования методов планирования и организации сельскохозяйственного производства.

Целью диссертационной работы А.А. Кашина являлось выявление роли ландшафтной дифференциации территории Удмуртской Республики в хозяйственном освоении и расселении населения. Поставленные цель и задачи были успешно решены автором в ходе проведения комплексных теоретических исследований и инженерно-экологических изысканий.

В работе А.А. Кашина рассмотрено размещение населения Удмуртии относительно границ ландшафтов, выделенных по совокупности природных характеристик. Показана значимость влияния социально-экономических и природных факторов на территориальную дифференциацию расселения и структуры природопользования. Исследование закономерностей неоднородности расселения населения Удмуртии в зависимости от неоднородности ландшафтов является новым и представляет несомненный научный и практический интерес. Автором проведен анализ размещения населения на территории Удмуртии, плотности населения в зависимости от ландшафтной структуры территории. Представлены результаты количественного анализа влияния неоднородности ландшафтов Удмуртии на особенности хозяйственного освоения территории и расселения населения. А.А. Кашин дал количественную оценку влияния системы расселения и природопользования на состояние лесного хозяйства, соотношение лесных и безлесных пространств исследуемой территории, проанализировал влияние неоднородности рельефа и почвенного покрова на заселенность территории. Результаты исследований позволили выявить, что плотность сельскохозяйственного населения, плотность сельских и сельскохозяйственных населенных пунктов коррелируют с ландшафтной неоднородностью, а наиболее благоприятными для заселения и освоения территории Удмуртии являются ландшафты с повышенной расчлененностью рельефа. Установлено, что с увеличением неоднородности ландшафтов возрастает неоднородность типов природопользования. Результаты исследований А.А. Кашина позволили установить, что на территории Удмуртии в размещении населения важную роль играют ландшафтные рубежи высокой контрастности: эрозионные уступы и границы эоловых песчаных покровов.

Результаты, представленные в работе А.А. Кашина, могут быть востребованы для оценки агроресурсного потенциала региона, учитывающего не только площади земель, которые могут быть задействованы в сельскохозяйственном производстве и плодородие почв, но и ресурс сельского населения, для привлечения к производству продукции растениеводства и животноводства. Проведение подобных исследований важно для обеспечения продовольственной безопасности

на региональном и государственном уровнях, выявления демографических проблем, в том числе – влияние изменения соотношения между городским и сельским населением на развитие сельскохозяйственного производства. Количественная оценка влияния природопользования на изменение неоднородности ландшафтов необходима для прогнозирования изменения видового разнообразия на конкретной территории в зависимости от плотности населения, типов и интенсивности природопользования.

В целом, подчеркивая научно-методическую новизну и актуальность представленной к защите диссертационной работы, следует остановиться на отдельных замечаниях:

- 1) Названия разделов автореферата не соответствует названиям глав в диссертационной работе.
- 2) Не указано, в каких диапазонах значений показателя ландшафтной неоднородности территорию можно характеризовать как однородную (или неоднородную).
- 3) Некорректно сформулирован вывод 6: Расчлененность рельефа и мозаичность почвенного покрова не являются определяющими при оценке возможности использования территории для сельскохозяйственного производства. Благоприятные условия для развития сельского хозяйства определяются почвенно-климатическими условиями, площадью действующих и потенциальных сельскохозяйственных угодий.

Замечания не снижают практическую и теоретическую значимость результатов исследований, изложенных в диссертационной работе.

Считаю, что представленная диссертационная работа по теме: «Исследование ландшафтной организации территории Удмуртии как фактора хозяйственного освоения и расселения населения» является законченным научным исследованием и отвечает критериям действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кашин Алексей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата географических наук по специальности: 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

18.01.2016г.

Витковская Светлана Евгеньевна
Российский государственный
гидрометеорологический университет,
доктор биол. наук, профессор каф. Геоэкологии и природопользования
полярных областей.
195196, Санкт-Петербург, Малоохтинский пр-т, д. 98.
Тел.; 8(812)406-05-92; Е-mail: s.vitkovskaya@mail.ru

С.Е. Витковской
Удмуртский университет
Федеральный научный центр гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды (ВНИИГМ)